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ABSTRAKT

Témou tejto bakalárskej práce je analýza pomerne nového pracoviska následnej vizuálnej

kontroly a paletizácie spoločnosti Continental Barum s.r.o. Práca je rozdelená na dve časti,

ktoré na seba nadväzujú, a to na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť slúţi ako pod-

klad pre spracovanie nasledujúcej praktickej časti.

Praktická časť práce začína popisom spoločnosti a stručnou charakteristikou výrobného

procesu. Nasleduje analýza súčasného stavu pracoviska následnej vizuálnej kontroly

a paletizácie. Na základe výsledkov analýzy sú zistené nedostatky a napokon spracova-

né návrhy a odporúčania na zlepšenie súčasného stavu. V práci boli navrhnuté podklady

pre nový systém normovania. Výsledky tejto práce umoţňujú zefektívniť aktuálny stav

pracoviska.

Kľúčové slová: plytvanie, meranie práce, časová snímka dňa, normovanie práce, REFA

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is analysis of a comparatively new workplace of second

inspection and palletization in the company Continental Barum s.r.o. The work is divided

into two parts, theoretical and practical. The theoretical part serves as a foundation for the

processing of following practical part.

The practical part of my thesis begins with description of the company and brief characte-

ristic of production process. Analysis of the current state of workplace of second inspection

and palletization is following. The defects are determined on the basis of analysis results

and after all suggestions and recommendations for improvement of current state are

processed. The basis for the new system of standardization was drafted. The results of this

thesis enable to make current state of workplace more effective.

Keywords: waste, work measurement, workday record, labour standards, REFA
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„Všetko je v mysli, tam všetko začína.“
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ÚVOD

V súčasnej dobe je jedným z najdôleţitejších cieľov všetkých podnikov trvalo zvyšovať

svoju technickú úroveň a neustále zlepšovať svoje postavenie na trhu. Výnimkou nie je ani

spoločnosť Continental Barum s.r.o. v Otrokoviciach, ktorá sa zaoberá výrobou plášťov

pneumatík. Medzi kľúčové faktory úspechu spoločnosti patrí nielen vyuţívanie moderných

strojov a technológií , ale k úspechu prispievajú taktieţ metódy priemyselného inţinierstva.

Vyuţitie a implementácia týchto metód slúţi k identifikácii a eliminácii plytvania, zefek-

tívňovaniu procesov, zniţovaniu nákladov a skracovaniu doby činností nepridávajúcich

hodnotu.

Bakalárska práca je spracovaná v spomínanej spoločnosti Continental Barum s.r.o. Výrob-

ky tejto spoločnosti sú v súčasnosti veľmi kvalitné a ţiadané. Pre udrţanie a stále zvyšova-

nie kvality plášťov pneumatík kladie spoločnosť veľký dôraz predovšetkým na dokončov-

ňu, kde prebieha finálna časť výrobného procesu. Veľký význam má výstupná vizuálna

kontrola. Z tohto dôvodu si bakalárska práca kladie za cieľ analyzovať nové pracovisko

následnej vizuálnej kontroly a paletizácie, ktoré sa nachádza v časti dokončovne.

Teoretická časť práce je spracovaná formou literárnej rešerše a slúţi ako podklad pre spra-

covanie praktickej časti. Začína sa oboznámením s priemyslovým inţinierstvom a detailne

sa zameriava na problematiku plytvania. Nasleduje štúdium práce, ktoré sa zaoberá do hlb-

šej miery metódami merania práce. Ďalšia časť sa venuje normovaniu práce a spôsobom

triedenia spotreby času. Posledná časť dopĺňa poznatky o štíhlom pracovisku.

V úvode praktickej časti je podrobne predstavená spoločnosť Continental Barum s.r.o.,

ďalej sa práca zaoberá stručným popisom výrobného procesu a SWOT analýzou spoloč-

nosti. Nasleduje charakteristika jednotlivých pracovníkov a organizácia práce na pracovi-

sku. Súčasný stav prevádzky a vyuţitie pracovníkov sú zmapované pomocou časových

snímok, vďaka ktorým bolo identifikované plytvanie. Na základe časových snímok

a videozáznamov sú stanovené normy spotreby času pre vybranú skupinu pracovníkov.

Nasleduje analýza z hľadiska vizualizácie pracoviska a čiastočne aj ergonómie. Ďalej sú

zhrnuté hlavné nedostatky pracoviska.

Záver praktickej časti je venovaný navrhnutiu vhodných opatrení pre elimináciu zistených

nedostatkov.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom predloţenej bakalárskej práce je analýza súčasného stavu nového praco-

viska následnej vizuálnej kontroly a paletizácie. K naplneniu hlavného cieľa je nevyhnutné

zmapovať činnosti pracovníkov, stanoviť výkonové normy podľa systému REFA, identifi-

kovať plytvanie na pracovisku s vyuţitím metód priemyselného inţinierstva, zlepšiť pod-

mienky na pracovisku z oblasti vizualizácie a ergonómie.

Na základe výsledkov analýz je moţné vymedziť nedostatky a navrhnúť vhodné opatrenia.

V bakalárskej práci sú pouţité empirické metódy ako meranie a pozorovanie jednotlivých

pracovníkov. V rámci analýzy spoločnosti je vypracovaná SWOT analýza s bodovým

ohodnotením.

Pozorovanie pracovných činností je vykonané formou snímok pracovného dňa u všetkých

pracovníkov. Pre meranie práce vybranej skupiny pracovníkov sú vyuţité námery cyklic-

kých a necyklických časov vykonané pomocou stopiek a záznamov z digitálnej kamery.

Meranie bolo vykonávané počas niekoľkých zmien, aby bolo zohľadnené vystriedanie rôz-

nych pracovníkov v obsadení jednotlivých pracovísk. Z nameraných hodnôt sú vypočítané

normy spotreby času metódou REFA.

V práci je pouţitá aj metóda rozhovoru s pracovníkmi a miniaudit vizualizácie, poriadku a

čistoty pracoviska. Zo zistených výsledkov sú navrhnuté návrhy na zlepšenie súčasného

stavu pracoviska.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRIEMYSELNÉ INŢINIERSTVO

Priemyselné inţinierstvo (PI) je podľa Mašina a Vytlačila (2000, s. 81) interdisciplinárny

odbor, ktorý sa zaoberá projektovaním, zavádzaním a zlepšovaním integrovaných systé-

mov ľudí, strojov, materiálu a energií s cieľom dosiahnuť čo najväčšiu produktivitu. Pre

tento účel sa pouţívajú špeciálne znalosti z matematiky, fyziky, sociálnych vied

i managementu, aby sa spoločne s inţinierskymi metódami ďalej vyuţili pre špecifikáciu

a hodnotenie výsledkov dosiahnutých týmito systémami.

Výkladov pojmu PI by sme mohli nájsť mnoho, napr. Tuček a Bobák (2006, s. 106) uvá-

dzajú PI ako odbor spájajúci poznatky z technických odborov, matematickej štatistiky, ale

aj sociológie a psychológie. Je to odbor hľadajúci optimálny spôsob ako zabezpečiť vyso-

kú kvalitu produkcie statkov a sluţieb s minimálnymi nákladmi a optimálnym vyuţitím

všetkých faktorov vstupujúcich do výrobného procesu. Moderné poňatie PI musí rešpekto-

vať aj socioekonomický aspekt, čo znamená brať ohľad na zapojenie ľudského faktoru do

produkčného procesu a spätné pôsobenie výroby na človeka i jeho negatívne vplyvy.

Stotoţňujem sa s myšlienkou Aft (2000, s. 16), ţe jednou z najdôleţitejších rolí PI je cha-

rakterizovanie a meranie vykonanej práce.

Obrázok 1 Integrácia odborov a metód PI (ipaslovakia.sk, 2007)
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1.1 História priemyselného inţinierstva

PI je relatívne mladý odbor, no jeho začiatky siahajú aţ do obdobia A. Smitha. Niektoré z

jeho diel sa pokladajú za prvé práce vzťahujúce k PI. Na druhej strane sa za prvého prie-

kopníka PI povaţuje Ch. Babbage, ktorý v roku 1832 popísal problematiku časových náro-

kov vo výrobe, výhody opakovanej práce, efekty rozdelenia pracovnej operácie na menšie

časti a problémy zmeny nástroja pri prechode na inú operáciu. Jeho nasledovníkmi boli

napr. F. W. Taylor, W. E. Deming, J. Juran a ďalší. Neskôr Maynard so svojimi kolegami

vytvorili metódu pre určenie časových noriem, ktorá bola okamţite prijatá národne


[…]


Čas zákonnej prestávky: 30 min

Čas práce: 450 min

Výkonová norma = Čas práce (min) / Čas na jednotku (min)

Výkonová norma = 450/0,665 = 677 plášťov/zmenu

Základný čas tg celkom

Základný čas tg celkom

PRÍLOHA P VIII: NORMA SPOTREBY ČASU PREZNAČENIE

NORMA SPOTREBY ČASU Vytvorila: Simona Čimborová

Continental Barum s.r.o. Preznačenie Norma číslo: 3

Industrial Engineering

Zariadenie/stroj: Následná vizuálna kontrola

Operácia: Vizuálna kontrola Hi-tech plášťov (plášte OE)

Kalkulácia pre stanovenie výkonovej normy človeka - tg na 1 plášť

Cyklické činnosti

Č. Činnosť Početnosť s min

1. presun plášťa na kontrolný stôl 1/1 4,29 0,0715

2. kontrola prednej časti plášťa 1/1 5,55 0,0925

3. otočenie plášťa 1/1 1,85 0,0308

4. kontrola zadnej strany plášťa 1/1 6,15 0,1025

5. kontrola behuňov 1/1 6,38 0,1063

6. značenie bielymi čiarami 1/1 8,05 0,1342

7. zmazanie červenej bodky 1/1 6,71 0,1118

8. označenie pečiatkou 1/1 0,80 0,0133

9. označenie písmenom 1/1 7,22 0,1203

10. presun plášťa na paletu 1/1 3,85 0,0642

50,850 0,848

Necyklické činnosti

Č. Činnosť Početnosť s s/početnosť min/početnosť

1. manipulácia s paletou 1/26 8,450 0,325 0,005

2. štatistika a vypisovanie sprievodky 1/26 55,280 2,126 0,035

3. skenovanie 1/26 7,210 0,277 0,005

4. práca s PC 1/26 7,100 0,273 0,005

5. manipulácia s vadným plášťom 1/45 6,500 0,144 0,002

6. brúsenie orezávacieho noža 1/283 155,000 0,548 0,009

7. orezávanie pretokov 1/26 5,610 0,216 0,004

8. manipulácia s označovacou fixou 1/26 6,100 0,235 0,004

4,144 0,069

Základný tg čas cyklických činností 50,850 s/1 ks

Základný tg čas necyklických činností 4,144 s/1 ks

Základný čas celkom tg 54,994 s/1 ks = 0,917 min/1 ks

6% tvs nerovnomernosti procesu 3,300 s/1 ks

2% tvp osobná potreba 1,100 s/1 ks

1% ter odpočinkové časy 0,550 s/1 ks

čas na jednotku te: 59,944 s/1 ks = 0,999 min/ks

Stanovenie výkonovej normy - jednotiek/zmenu

Čas zmeny celkom: 480 min

Čas zákonnej prestávky: 30 min

Čas práce: 450 min

Výkonová norma = Čas práce (min) / Čas na jednotku (min)

Výkonová norma = 450/0,999 = 450 plášťov/zmenu

Základný čas tg celkom

Základný čas tg celkom

PRÍLOHA P IX: NORMA SPOTREBY ČASU PREZNAČENIE + NOVÁ

BODKA

NORMA SPOTREBY ČASU Vytvorila: Simona Čimborová

Continental Barum s.r.o. Preznačenie + nová bodka Norma číslo: 4
Industrial Engineering

Zariadenie/stroj: Následná vizuálna kontrola

Operácia: Vizuálna kontrola Hi-tech plášťov (plášte OE)

Kalkulácia pre stanovenie výkonovej normy človeka - tg na 1 plášť

Cyklické činnosti

Č. Činnosť Početnosť s min

1. presun plášťa na kontrolný stôl 1/1 4,29 0,0715

2. kontrola prednej časti plášťa 1/1 5,55 0,0925

3. otočenie plášťa 1/1 1,85 0,0308

4. kontrola zadnej strany plášťa 1/1 6,15 0,1025

5. kontrola behuňov 1/1 6,38 0,1063

6. značenie bielymi čiarami 1/1 8,05 0,1342

7. zmazanie červenej bodky 1/1 6,71 0,1118

8. označenie pečiatkou 1/1 0,80 0,0133

9. označenie písmenom 1/1 7,22 0,1203

10. označenie bodkou 1/1 4,3 0,0717

11. presun plášťa na paletu 1/1 3,85 0,0642

55,150 0,919

Necyklické činnosti

Č. Činnosť Početnosť s s/početnosť min/početnosť

1. manipulácia s paletou 1/26 8,450 0,325 0,005

2. štatistika a vypisovanie sprievodky 1/26 55,280 2,126 0,035

3. skenovanie 1/26 7,210 0,277 0,005

4. práca s PC 1/26 7,100 0,273 0,005

5. manipulácia s vadným plášťom 1/45 6,500 0,144 0,002

6. brúsenie orezávacieho noža 1/283 155,000 0,548 0,009

7. orezávanie pretokov 1/26 5,610 0,216 0,004

8. manipulácia s označovacou fixou 1/26 6,100 0,235 0,004

4,144 0,069

Základný tg čas cyklických činností 55,150 s/1 ks

Základný tg čas necyklických činností 4,144 s/1 ks

Základný čas celkom tg 59,294 s/1 ks = 0,988 min/1 ks

6% tvs nerovnomernosti procesu 3,558 s/1 ks

2% tvp osobná potreba 1,186 s/1 ks

1% ter odpočinkové časy 0,593 s/1 ks

čas na jednotku te: 64,631 s/1 ks = 1,077 min/ks

Stanovenie výkonovej normy - jednotiek/zmenu

Čas zmeny celkom: 480 min

Čas zákonnej prestávky: 30 min

Čas práce: 450 min

Výkonová norma = Čas práce (min) / Čas na jednotku (min)

Výkonová norma = 450/1,077 = 418 plášťov/zmenu

Základný čas tg celkom

Základný čas tg celkom