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Téma BP: Analýza vybraného pracoviště ve společnosti Continental Barum s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou vybraného pracoviště ve společnosti Continental Barum s.r.o. s cílem

analyzovat pracoviště vizuální kontroly a paletizace a navrhnou opatření na základě zjištěných nedostatků.

Práce se podle zadání člení na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se diplomantka věnuje průmyslovému inženýrství a problematice práce, jak ji normovat a

také oblasti štíhlého pracoviště. Tato část práce je zpracována přehledně, oceňuji literární rešerši a citace v

souladu s požadavky. Nedostatkem se může jevit použití skript a ne původních zdrojů, a to v průřezu celé

této části práce a také vyslovování vlastních názorů v návaznosti na citovaná fakta.

Praktická část práce se zaměřuje na představení společnosti, popis výrobního procesu a SWOT analýzu.

Následuje charakteristika vybraného pracoviště a jeho analýza s výčtem zjištěných nedostatků. Tato část

práce je zpracována přehledně, logicky, s návaznostmi jednotlivých kapitol. Z pohledu získaných dat

považuji za problematické, že pracovníci tvořili své snímky pracovního dne sami, resp. doplňovali data do

předem připraveného formuláře, viz str. 49. Oceňuji komplexnost řešení problematiky a také vizuální

stránku práce, která téma vhodně doplňuje.

Vysvětlete, prosím, odkud jste čerpala při překreslování/sestavování Obrázku 5 a dalších uváděných faktů v

teoretické části práce se zdrojem interní materiály (str. 25, str. 26, REFA a další)?

Jakým způsobem byly stanoveny váhy ve SWOT analýze? Proč bylo zcela nestandardně pracováno se

zápornými hodnotami?

Jak byla zajištěna relevantnost získaných dat, pokud si pracovníci snímky pracovního dne tvořili sami?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 24.5.2017

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta BP